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Badania stratygraficzne dewonu przeprowadzone przez 
autorów w rejonie Dębnika (34*) umożliwiły dokonanie 
korelacji z wcześniej opracowanymi (32) profilami obszaru 
olkusko-zawierciańskiego (ryc. 1, 2). Korelacja ta stworzyła 
z kolei podstawę do szerszych interpretacji facjalnych i 
paleogeograficznych w strefie reprezentującej południowe 

zamknięcie szelfowego zbiornika dewońskiego w Polsce. 
Niniejszy artykuł poświęcony jest elementom paleogeo
grafii późnego dewonu - ich diagnozie, szerszej charakte
rystyce oraz ewolucji w czasie i przestrzeni. Szczegóły kore
lacji litologicznej i konodontowej, a także interpretacja 
rozwoju facjalnego zostaną przedstawione w artykule przy
gotowywanym obecnie do druku. 

W ogólnym zarysie, zmienność facjalną w późnym de
wonie warunkowało spłycenie się zbiornika szelfowego ku 
południowi . Na ten ogólny plan paleogeograficzny nałożyły 
się dwa cykle sedymentacyjne, każdy zapoczątkowany 

silną i raptowną transgresją, a zakończony długim i stop
niowym, choć okresowo przyspieszanym, rozwojem re
gresywnym. Ogólny schemat rozwoju sedymentacji przed
stawia ryc. 3. 

BASEN SZELFOWY 

Termin ten odnosi się do ~zęści szelfu, gdzie r~ż.a 

sedymentacja pelagiczna i~ połączona z dopływem 
materiału pochodzenia platformowego via tempestyty, Q!]l;: 

~ siih::wy grawitacyjne itd. ( = muły pery
platformowe i utwory towarzyszące, wg 25). Jest to więc, z 
definicji, strefa szelfu położona głębiej niż platformy przy
brzeżne lub inne płytkowodne budowle organiczne, przy 
czym bezwzględna ·ej_głębolrnść... m.QŻS:: być jedynie przed
miotem--;ekulac·i. · - · · -

Na omawianym obszarze basen szelfowy był w późnym 
dewonie dominującym elementem paleogeograficznym. Jego 
powstanie wiązało się J:. zat?.Qien~epi z _ p.2_cz;itk(ęm J ranu. 
!.~z!~gle· . śro.dkpwo~WAńskięj""platfo,rmy. . ~.ęg!a_nowej, re
prezentowanej przez wapienie dębnickie i ich odpowiedniki. 
Transgresja, choć zapewne raptowna, nie miała jednak 
charakteru katastroficznego, co demonstruje stopniowe 
przejście litologiczne w spągu wapieni gruzłowych . Te 
ostatnie są ciemnymi mikrytami o niewielkim i malejącym 
ku północy udziale szczątków szkieletowych in situ (głównie 
ramienionogi) oraz w postaci wkładek biodetrytycznych 
(szkarłupnie, małżoraczki, kalcysfery). Stosując model Byer
sa (5) można umiejscowić profile Kluczyprzecięfnie w dolnej 

.części strefy dy-saerÓbÓ~e( natomiast Dębnik-odpo._wiad~ł
-6°y._ pr~e)Ś~iu ·Od- strefy cfysaerobowej do·-~obowej. 

Począwszy od środkowej d~by asymmetricus obserwuje 
się kurczenie się obszaru sedymentacji basenowej, wypiera
nej w rejonie Dębnika prz.ez progradującą platformę 
przybrzeżną (ryc. 3). Bardziej na północ (Klucze) utwory 
basenowe są reprezentowane przez rytmicznie warstwowane 
wapienie i łupki styliolinowe. Są to osady strefy anaerobo
wej, pozbawione nawet śladów aktywności fauny bez-

• Literatura wspólna do wszystkich artykułów dewońskich 
na str. 257. 

UKD 551.834.4/.5 :551.351 :552.143 :552.54(438- 13) 

szkieletowej . Wczesna doba gigas obejmuje okres minimal
nego zasięgu basenu szelfowego, co wiązało się z nagłym , 

krótkotrwałym pulsem regresji, zamykającym I cykl sedy
mentacji późnodewońskiej . 

Etap transgresywny następnego cyklu rozpoczął się 

jeszcze w dobie gigas, przypuszczalnie we wcześniejszej jej 
części . Również tym razem transgresja była dość raptowna ; 
wskazuje na to ostry kontakt litofacji reprezentujących 

pogranicze obu cykli. a ~północy (Klucze) powraca bez 
większych zmian wcześniejszy typ sedymentacji, jednakże 
ze znacznie zmniejszonym udziałem tentakulitoidów oraz 
wkładkami tempestytów (podrzędnymi) . Ku południowi po
jawia się więcej szczątków fauny szkieletowej i bioturbacj i 
( =: pogranicz.e strefy dysaerobowej i aerobowej) . 

W rejonie Kluczy, w środkowej dobie triangularis 
nastąpiło stosunkowo nagłe zwiększenie udziału substancji 
ilastej w osadach kosztem CaC03' a także dalsze zubożenie 
zespołu fauny. Wiąże się z tym zjawisko względnej kon
densacji stratygraficznej, obserwowanej w spągowych 

partiach zespołu ~apie.ni ~łow<?-detrytycznych (pozio
my crepida -rhomboidea). Jest to zapewne odbicie zdarze
nia globalnego, które ostatecznie doprowadziło do jedi:iego 
z największych znanych wymierań masowych, na przełomie 
franu i famenu ; 

W dobiel c;;;;i'da1 w związku z przyspieszonym tempem 
~-

fegres]i, ;strefa sedymentacji basenowej wycofała się ku 
. pófuoc'Y:' poza rejon Dębnika . W profilach między Olkuszem 

a Zawierciem w tym przedziale czasowym pojawiają się 

w obrębie mikrytów marglistych z.e szkieletami pelagicznymi 
coraz liczniejsze interkalacje tempestytowe, zawierające rede
ponowany, płytkowodny zespół organiczny (32). Udział 

tych wkładek w utworach jednowiekowych maleje ku pół
nocy, a zatem ku centrum basenu. W całej sekwencji rośnie 
on natomiast ku górze, znamionując stopniowo nasilające 
się tendencje regresywne. Kulminację tych tendencji można 
odczytać w utworach najmłodszego famenu, z ich wzbogace
niem w kwarc terygeniczny i ~czkę roślinną, a także 

oznakami biofacj i anaerobowej. - - ~ 
Na podstawie obecnych badań można wymienić następu

jące cechy charakterystyczne utworów basenu szelfowego, 

•Zawiercie 

/\ 

.Klucze 
•Olkusz 

·- 1 /_,.· \. ~O km 

'-·- · ·- ·\ .r 

Ryc. /. Usytuowanie obszaru między Zawierciem a Dębnikiem na 
tle ogólnej paleogeografii SW części dewońskiego szelfu w Polsce 

(wg 32, fig . 6). 

Fig. J. Location of the Zawiercie - Dębnik area against the general 
paleogeography in the Devonian of south-western Poland. 
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kontrastujące z bardziej płytkowodnymi elementami paleo
geograficznymi : 1) względna jednolitość wykształcenia; 

niewielkie gradienty zmian obocznych związane głównie 

ze spłycaniem się zbiornika ku południowi; 2) stosunkowo 
duży udział szkieletów pelagicznych, przy braku szczątków 
organizmów hermatypowych in situ; 3) znaczny udział 

frakcji ilastej ; 4) oznaki środowiska beztlenowego, w tym 
ciemne barwy osadu i brak bioturbacji. 

Oczywistym czynnikiem warunkującym taką sedymen
tację jest batymetria - pogrążenie znacznych połaci szelfu 
poniżej głębokości optymalnej dla intensywnego, głównie 
organicznego wytwarzania CaC03 w „fabrycewęglanowej", 
tzn. poniżej 50 - l OO m ( 12, 49). Czynnikiem mniej oczywis
tym, ale również czytelnym w opisywanych utworach jest 
stratyfikacja wód szelfowych z utworzeniem się przydennych 
warstw ubogich w tlen (5). Rozkład ich pokrywa się na ogół 
z modelem Byersa, a więc środowiska silniej natlenione 
występują raczej w przybrzeżnych, płytszych ·partiach ba
senu (Dębnik). Typowe jest również" nasilanie się tendencji 
do anoksyczności w schyłkowych częściach obu cykli. 
Można przyjąć, że ogólne spłycanie zbiornika prowadziło 
do ograniczenia cyrkulacji w wyniku powstania skutecz
nych barier morfologicznych. Względny wzrost znaczenia 
substancji ilastej zdaje się wiązać ze spadkiem prod uktyw
ności „fabryki węglanowej", spowodowanym obydwoma 
wyżej wymienionymi czynnikami. W tym świetle, zwiększe
nie zawartości frakcji ilastej jest przybliżoną i relatywną 
miarą stopnia kondensacji stratygraficznej. 

IZOLOWANE BUDOWLE ORGANICZNE 

W opisywanej kategorii mieszczą się budowle organicz
ne w obrębie basenu szelfowego, izolowane od bezpośred
niego wpływu lądowego ( 4, s. 108 - 11 O). Analizowane 
profile górno~wońskie dostarczają istotnych pośrednich 
dowodów na obecność takich struktur, jednakże do chwili 
odkrycia samych budowli organicznych, ich występowanie 
jest jedynie hipotetyczne. 

Najważniejszą przesłanką wskazującą na istnienie izolo
wanych struktur organicznych są utwory grubookruchowe 
w poziomie gigas okolic Kluczy (32). Charakteryzują się 

one obocznymi zmianami miąższości (z 35 m na 60 m na 
odcinku 1 km) oraz bogatym, choć podrzędnym ilościowo 
zespołem redeponowanych szkieletów, w tym organizmów 
hermatypowych - masywnych i gałązkowych stromato
poroidów oraz masywnych Rugosa. Skład materiału okru
chowego i świadectwa wczesnej cementacji przemawiają 

za erozją stromatoporoidowo-koralowych kopców muło
wych. Struktury takie, znane z szelfowych utworów dewoń
skich Europy (4), mają charakter biohermalnych akumulacji 
orga-nicznych w strefie niżejpływowej, a zatem ławic (nie 
raf) . 

Można przyjąć, choć nie ma na to bezpośrednich do
wodów, że izolowane kopce mułowe rozwijały się na ele
wacjach zatopionej platformy środkowodewońskiej, a więc 
równolegle z sedymentacją wapieni gruzłowych oraz wapie
ni i łupków styliolinowych. W warunkach niżejpływowych 
nie dostarczały one znaczniejszych ilości materiału bio
klastycznego przyległym partiom basenu. Dopiero puls 
regresji we wczesnej dobie gigas wprowadził struktury 
organiczne w zasięg strefy falowania i intensywnej erozji. 
Mogło wówczas nastąpić nawet częściowe wynurzenie 
tych struktur, na co wskazywałyby świadectwa sedymento
logiczne przytoczone w pracy Narkiewicza (32, s. 449). 
Nie można też wykluczyć, że w warunkach silnej turbulencji 
następował okresowy rozwój organicznej konstrukcji ra
fowej. Należałoby w takim wypadku mówić o przejściu od 
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stadium kopca mułowego w fazę rafy wieżyczkowej (pinnacle 
reef). 

Koniec rozwoju hipotetycznych budowli śródbaseno

wych przypc:ida na kolejny etap szybkiej transgresji w 
dobie gigas. W basenowych utworach tego etapu nie stwier
dzono szkieletów stromatoporoidów ani korali, nawet we 
wkładkach tempestytowych. Dowodziłoby to definitywnej 
śmierci opisywanych struktur organicznych przez zato
pienie. 

KOMPLEKSY PRZYBRZEŻNE 

Pod pojęciem „kompleksy przybrzeżne" rozumiemy 
budowle organiczne i utwory asocjujące w zewnętrznych 
partiach zbiornika sedymentacyjnego, oparte na lądowym 
obrzeżu zbiornika i opadające ku basenowi szelfowemu 
(attached carbonate platforms -:- 18, Fig. 2; por. też 59 -
facjalny pas 1 B). 

Kompleks biostromalny. Istnieją jedynie pośrednie do
wody na rozwój platformy przybrzeżnej w rejonie na po
łudnie od Dębnika u schyłku I cyklu (doba gigas) . Na 
kalkarenitach, świadczących o rozwoju tendencji regre
sywnych od środkowej doby asymmetricus, leżą tu utwory 
grubookruchowe ze znacznym udziałem szkieletów orga
nicznych, w tym gałązkowych stromatoporoidów (Stachyo
des) i tabulatów. Duży udział w profilu mają też zlepieńce 
śródformacyjne z intraklastami mikrytowymi oraz, rzadziej, 
kalkarenitowymi . 

Ogólne wykształcenie tych utworów detrytycznych nie 
mieści się raczej w zakresie zmienności typowych facji 
przedrafowych (21 ). Ponadto, Tabulata gałązkowe (rodz. 
Thamnopora) są charakterystyczne bardziej dla utworów bio
stromalnych niż dla kompleksów rafowych (4). Mogłoby 
to łącznie wskazywać na istnienie we franie rejonu Dębnika 
kompleksu biostromalnego (sensu 4, s. 107) - szerokiej, 
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Ryc. 2. Korelacja podziałów litostratygrajicznych górnego dewonu 
między Dębnikiem a Zawierciem. 

Fig. 2. Correlation of the Upp-er Devonian lithostratigraphic sub
divisions in Dębnik- Zawiercie area. 



płytkowodnej strefy przybrzeżnej, ogólnie nachylonej ku 
basenowi, ale bez wyraźnego zróżnicowania na barierę 

rafową, facje talusowe i lagunowe. Opisywane utwory 
detrytyczne mogłyby reprezentować fację łagodnego skło
n u, prawdopodobnie przechodzącą w stronę lądu w bio
stromalne akumulacje organiczne in situ. Nie można wy
kluczyć, że niedostępne badaniom, wyższe części ogniwa 
grubookruchowego rejestrują ewolucję hipotetycznego kom
pleksu biostromalnego ku przybrzeżnej platformie rafo
wej. 

Na podstawie wyrywkowych informacji biostratygra
ficznych można paralelizować utwory grubookruchowe 
Dębnika z kalcyrudytami okolic Kluczy. Powstanie tych 
utworów prawdopodobnie wiąże się z tym samym wydarze
niem regresywnym we wczesnej dobie gigas. Oznaczałoby to, 
iż u schyłku pierwszego cyklu. sedymentacyjnego następo
wała progradacja kompleksu przybrzeżnego ku północy, 
być może aż po rejon dzisiejszego Dębnika. Można jedynie 
przypuszczać, z braku bezpośrednich obserwacji, że kres 
tej płytkowodnej sedymentacji nastąpił jednocześnie z za
topieniem izolowanych budowli organicznych rejonu Kluczy 
w dobie gigas . 

Kompleks barierowy. Mikryty fenestralne asocjujące 

z kalkarenitami stromatoporoidowymi, a także laminity 
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- intensywna redepozycja materiału śródformacyjnego, 2 -
kierunki progradacji kompleksów przybrzeżnych, 3 - przydenna 
warstwa wód słabo natlenionych ( = strefa dysaerobowa i anaero
bowa wg 5), 4 - muły ilasto-wapienne, 5 - osady piaszczyste, 
6 - osady grubookruchowe, SPM - średni poziom morza, NPF -

normalna podstawa falowania . 

FiR . 3. Schematic Latl:' Dnonianjacil:'s dt'l'l:'lopmeru ht'tH'l:'l:'n Dfbnik 
and Zawiercie . Vl:'rtirnl srn!I:' i~ approximate and is Rreatly e.'<.aRRl:'

rated. 

I - intense redeposition, 2 - progradation of nearshore carbo
nate platforms, 3 - oxygen-depleted layer ( = dysaerobic and 
anaerobie zone, see 5), 4 - carbonate muds with terrigeneous 
clay admixture, 5 - sand-size sediments, 6 - coarse-grained se
diments, SPM - mean sea Ievel. NPF - normal wave base . 

kryptoalgowe z wcięciami erozyjnymi (34) wskazują na 
istnienie w rejonie Dębnika fameńskich facji perylitoral
nych. Utwory te odpowiadają młodszej części famenu, 
a więc regresywnemu etapowi II cyklu. Z wyrywkowych 
obserwacji profilu rysuje się logiczne następstwo pionowe 
facji : _QQ__l?aseno~Q)- _utw_orów _ ~arglistych -· pog_~anicza 
fran/famen, pOQ.r:_z.;ez płytkowodne, choć _jeszcze „.Qiżejpły

'WOwe-oiorri.ikfyty . ?.'.~rm~icta~T'in silz;IQnk~Tł~ 
--(150ZioJ!!y cl--:ejJTd; - rhomboidea), ·~ pow~niane utwory 
--~rylrtoralne . Sekwencja ta rejestruje, jak się wydaje, proces 

stopniowej progradacji płytkowodnej platformy pq:ybrz_e.ż.:._ 
nej w 'waiunkacii·"-zer.owe.J lul)'-lliewielkłej subsydencji nie 
nadąt~~~.Li~.: p~fzYr"ostem0sadów :· --· --- --- -

Otwarta pozostaje - kwestia geometrii poszczególnych 
facji w obrębie płytkowodnej platformy. Na ryc. 3 przedsta
wiono jedną z możliwości, która zakłada barierowy charakter 
wapieni ziarnistych ze stromatoporoidami. Nic nie wskazuje 
bowiem na ·obecność w famenie Dębnika raf stromato
poroidowych ; co najwyżej mogły tam istnieć izolowane 
ławice kępkowe z dużym udziałem glonów. Z kolei jasne -
o silnie zabradowanych składnikach - sparytowe i miejsca
mi przekątnie warstwowane wapienie ziarniste zbliżają się 

swoją charakterystyką do dobrze znanych z literatury 
piasków płycizn barierowych. 

Na istnienie barier, przypuszczalnie zgodnych z ówczes
ną linią brzegową tej części zbiornika (W -E), wskazują 
pośrednio również mikryty fenestralne i kryptoalgowe , 
reprezentujące niskoehergetyczne, chronione przed wpływem 
otwartego zbiornika, facje kompleksu pływowego . .QgQ!.DY--

. mC?_9el facjalny propono-wany dla p~~.J:!.e_g9_f_ąm.~rrn~D-ę.bnika_ 
]est "Zgodny· z.-· konce~cfa~ Ii~tf ?~i_ Q!?rz_eżonej __ plyg znami. 

-CS oaf.:fifumeop la tform) w rzeci ws ta ~\!-A9__QQwm o...: 
w;-ńTa r a! owegcq ..-iief: rlillmed platform - i2, fig. 13). 

UWAGI KOŃCOWE 

Opisane elementy paleogeograficzne składają się na 
obraz szelfu późnodewońskiego w okolicach dzisiejszego 
Krakowa. Było to tropikalne morze szelfowe o wyraźn ie 

zróżnicowanej morfolo i.i dą~„Jzolowane wyniesienia two
rzyfywefranie budowle organiczne, początkowo niżej
pływowe, a w miarę postępu regresji sięgające strefy falo
wania. W etapach . .,. regrVSYWJlls.h, tzn. w przeważającej 

części ~gnu, rozwijały się przybrzeżne pla_!f~rmy 

,__węglan.ow_e , o arte o ląd prayr_p,acld.Tro"r ad;7 c~.=kU 
··-----~ ółnocy , Dostarczały one węglanowego materiału detrytycz-

nego przyległym partiom basenu szelfowego, w formie 
tempestytów, a w mniejszym stopniu turbidytów wapien
nych . 

Fragmentaryczność obserwacji litologicznych i nie
dostatki korelacji sprawiają, iż przedstawiona interpretacja 
jest w pewnej mierze hipotetyczna, a zarazem uproszczona . 
Wielu kwestn nie można jeszcze obecnie rozstrzygnąć . 

Czy i gdzie występuje ciągłość litofacji basenowych? Czy 
istnieją frańskie śródbasenowe kompleksy rafowe? Jak są 
uwarunkowane izolowane budowle organiczne? Czy we 
franie rozwinął się kompleks rafy barierowej? Jaki charakter 
miały fameńskie struktury stromatoporoidowe? Czym za
kończył się rozwój platformy fameńskiej? (emersją ?) Te 
i wiele innych pytań czeka jeszcze na odpowiedź . Ułatwią 

ją zapewne przyszłe badania górnego dewonu obszarów 
sąsiednich, które również, miejmy nadzieję, pozwolą na wy
kartowanie poszczególnych elementów paleogeograficz
nych. Szczególnie ważne będą tu obserwacje podłoża kar
packiego, gdzie można spodziewać się znalezienia najpłyt 

szych facji platform przybrzeżnych. 
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SUMMARY 

The Devonian shallow extracratonic basin in southern 
Poland was bordered to the south by the pre-Carpathian 
land mass, and to the west it sloped into deep geosynclinal 
ba sin (Fig. 1 ). During the Late Devonian times this tropical 
shełf sea was characterized by cłearly diversified bottom 
morphology. In the early Frasnian, isolated subtidal ele
vations were formed by organie buildups of coral-stromato
poroid mud-mound type. A short-lived regressive pulse 
(Lower gigas Zone) brought these structures to wave-agi
tated zone where they probably developed as true pinnacle 
reefs . 

During most of the Late Devonian times the regressive 
conditions prevailed enabling near-shore platforms to 
develop and prograde basinwards to the north (Fig. 3). 
These attached carbonate platforms shed biodetrital and 
intraclastic materiał into the adjoining parts of the shelf 
basin via storm currents (tempestites) and, subordinately, 
turbidite currents . Depositional environment of the shelf 
basin was controlled mainly by bathymetry ( below the 
optimum zone of biogenie CaC03 production: i.e. below 
50-1 OO m), and changing degree of stagnation with con
commitant fluctuations in oxygen regime (according to 
the model by W.C. Byers). 

Translated by the Author 

PE3K)ME 

AeBOHCKMH wenb<ł>OBOH 6acceHH 8 K>>KHOH nonbwe 

c K>ra rpaHMl.IMT c npaKapnaTCKVIM KOHTMHeHTOM, a c 3a

naAa - c 6onee rny6oKMM reocvtHKnvtHanbHblM 6acce.:1-

HOM (p1i1c. 1 ). B n03AHOM AeBoHe :no Tponvi1.1ecKoe wenb

<ł>oaoe Mope xapaKTepvt30BanOCb HeOAHOPOAHOH MOp<ł>o

norne.:1 AHa (pvic. 3). B paHHeM <ł>paHe 06oco6neHHb1e 

B03BblWeHHOCTM V1Men1i1 xapaKTep opraHvtl.leCKVIX Kopanno

BO-CTpoMaTonopovtAOBblX vinvtCTblX xonMoB. KpaTKospe

MeHHaR perpecc1i1R s paHHeH lnoxe rvirac nepeHecna 3TM 

CTpyKTYPbl B 30HY BOnHeHvtR, TaK l.ITO OHM sepoRTHO 

AOCTMrnM CTaAMIO 6aweHKOBoro pvi<t>a. 

B perpeccvtBHblX 3Tanax, oxsaTb1Bato1.L4MX 6om;,wyK> 

1.1acTb n03AHoro AeBoHa p'a3svisanvtcb npvi6pe>KHb1e Kap-

60HaTHb1e nnaT<ł>opMbl, omtpaK>l.L41AecR Ha npaKapnaTCKOM 

KOHTMHeHTe M pa3BV1BaK>1.L41AeCR K cesepy (pvic. 3). OHM 

AOCTaBnRnvt Kap6oHaTHblH AeTpVITHblH MaTepvian B np1i1-

nera101.L41Ae 1.1acTvt wenb<t>osoro 6acce.:1Ha np1i1 nocpe,o,CTse 

wTopMOB 1i1/vimt ,o,pei'.1<ł>oBblX MopcKvix Te1.1eHvtM. XapaKTep 

ceA1i1MeHTa1.1vi1i1 B npe,o,enax wen~osoro 6accei'.1Ha - npe

o6na,o,aK>l.L4ero naneoreorpa<t>vi1.1ecKoro 3neMeHTa - 6bin 

o6ycnosneH 6aTvtMeTpviel'.1 (Hvt>Ke 30Hbl onTvtMan bHOM ,o.mi 

o6pa3oBaHvtR 61i1oreHHoro CaC03) vi CTpaTvt<ł>viKa1.1vie.:1 BOA 

cornacHo MOAenvi B.U. óa.:iepca ,o,nR wen~OBblX 6accei:1-

HOB COAep>Ka1.L4V1X Mano KMCnopo,o,a. 

JÓZEF BAŻYŃSKI , HANNA CHILIŃSKA 
Instytut Geologiczny 

FORNIA OWALNA JAWORA I J EJ IMPLIKACJE GEOLOGICZNE I METALOGENICZNE 

UKD 551.22(1-053.3)(438- 35 Jawor):550.814 :629.783 :551.24.05"756" :553.2.005(122):001.5 

Forma owalna Jawora i uskok sudecki brzeżny należą 
do najbardziej wyraźnych elementów widocznych na zdję
ciach satelitarnych. O ile uskok sudecki brzeżny stanowi 
znany od dawna element budowy geologicznej Sudetów, 
wyraźny także w morfologii, o tyle forma owalna Jawora 
nie była dotychczas zauważana i została „odkryta" podczas 
interpretacji zdjęć satelitarnych. W tym sensie stanowi ona 
kolejny przykład celowości wykorzystania informacji ze 
zdjęć satelitarnych, dla racjonalnego ukierunkowania dal
szych badań w tym, wydawałoby się tak dobrze zbadanym 
pod względem geologicznym, obszarze . 

Celem _artykułu jest wykorzystanie dostępnych danych 
metalogenicznych dla wyjaśnienia najbardziej prawdopodob
nej genezy jej powstania. Obecnie są trzy hipotezy o genezie 
formy owalnej Jawora. Pierwsza wiąże jej powstanie z 
wgłębnymi intruzjami magmowymi (1 ), druga skłania się 

do impaktytowego powstania (7), a trzecia przyjmuje wystę
powanie skomplikowanego zapadliska typu wulkano-tekto
nicznego (6, 4). 

Najobszerniej opisana, ale wydaje się że najmniej 
prawdopodobna jest hipoteza o powstaniu formy owalnej 
Jąwora, w wyniku upadku meteorytu. Autorzy (7) jako 
uzasadnienie przyjęcia impaktytowej genezy podają: 
l) podobieństwo w układzie sieci drenażowej do niektórych 

znanych form impaktytowych, 
2) układ podwójnego pierścienia, 
3) występowanie centralnego wzniesienia, 
4) podobne rozmiary. 
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Jednocześnie autorzy wymieniają fakty, które przeczą 
przyjętej genezie, jak np.: brak autochtonicznych produk
tów powstających podczas uderzenia meteorytu i niezgod
ność w występowaniu starszych skał wylewnych. 

Zewnętrzne podobieństwo na zdjęciach satelitarnych do 
znanych form impaktytowych nie może stanowić wystar
czającego dowodu. Powołanie się na występowanie central
nego wzniesienia, w przypadku formy owalnej Jawora, 
wydaje się nieporozumieniem. Na ryc. l pokazano 5 schema
tycznych przekrojów (od a do e) przez formy impaktytowe 
(8), na których podobieństwo autorzy powołują się oraz 
schematyczny przekrój w skali około 1: 800 OOO przez 
formę owalną Jawora (przekrój f). Z pokazanych przekrojów 
zaczerpniętych z literatury wynika, że na żadnym z nich 
centralne wzniesienie po odprężeniu nie jest wyższe od 
otoczenia formy impaktytowej. Byłoby to zresztą sprzeczne 
z zasadami fizyki; natomiast przekrój morfologiczny przez 
formę owalną Jawora jest asymetryczny a jej centralne 
wzniesienie jest wyraźnie wyższe od obszarów sąsiednich. 
Przekrój morfologiczny nie jest więc podobny do żadnej 
z . form opisanych w cytowanej przez autorów literaturze. 
W trakcie odprężenia centralna część formy impaktyto
wej ulega silnemu spękaniu a nawet zuskokowaniu, a więc 
w sensie fizycznym osłabieniu. Skłania to do wniosku, że 
podczas procesów agradacyjnych środek formy impakty
towej powinien ulec obniżeniu jako bardziej podatny na 
denudację a nie odwrotnie, zostać zakonserwowany, jak 
to przyjmują autorzy. Brak produktów impaktytowych, 


